
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 1151 del 07-10-2025 
1 
 

Servizio Ricerca per la zootecnia 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1151 DEL 07-10-2025 
(CdR 00.00.01.04) 

OGGETTO:  Programma di ricerca e innovazione “AGRITECH - National Research Centre for Agricultural Technologies”” 
codice identificativo MUR CN00000022, finanziato a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - 
Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune 
Key Enabling Technologies”–  PE CN00000022 – SPOKE 7, Finanziato dall’Unione Europea –
NextGenerationEU. 
Progetto: TeAMa ““Innovazioni TEcnologiche per migliorare la gestione dell'allevamento ovino in Aree 
Marginali” – WBS PA24RE05 – CUP H93C22000440007. 
Decisione di contrarre – Affidamento del Servizio catering del 13 ottobre 2025 a Bonassai. 
Ditta Melamangio di Bitti Francesco - Corso Angioi, 5 - 07100 Sassari (SS) – P.IVA 02425450901. CIG 
B888BA61F1 

Il DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010; 

VISTA  la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 130 del 18.10.2024, con il quale è stato individuato il 
Dott. Giovanni Piras quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia 
AGRIS Sardegna, ai sensi dell'art. 30, comma 3, della legge regionale 8 agosto 2006, n. 13, e della legge 
regionale 13 novembre 1998, n. 31, a far data dal 28.10.2024; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 215 del 01.07.2025 con cui al dott. Sandro Delogu è stato conferito 
l’incarico di posizione dirigenziale del Servizio ricerca per la zootecnia a far data dal 01.07.2025; 

VISTA  la L.R. 8 maggio 2025, n. 12, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2025”; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2025, n. 13, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2025-2027”;  

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 149 del 15 maggio 2025 “Approvazione Bilancio di previsione 2025-
2027 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR 31/18 dell’11.06.2025; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 

PREMESSO che: 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 1151 del 07-10-2025 
2 
 

l’Agenzia è attualmente impegnata nella realizzazione del progetto di ricerca dal titolo: TeAMa ““Innovazioni 
TEcnologiche per migliorare la gestione dell'allevamento ovino in Aree Marginali” nell’ambito del progetto di 
ricerca  e innovazione “AGRITECH - National Research Centre for Agricultural Technologies”” codice 
identificativo MUR CN00000022  finanziato a valere sulle risorse del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.4 
“Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling 
Technologies”–  PE CN00000022 – SPOKE 7,  CUP H93C22000440007, finanziato dall’Unione Europea ; 

nell’ambito del suddetto programma è previsto per il giorno 13 ottobre 2025, presso la sede Agris di Bonassai, 
lo svolgimento della conferenza conclusiva del progetto; 

nell’’occasione, al fine di assicurare lo svolgimento dei lavori in tutta la giornata e considerata l’indisponibilità di 
locali nelle immediate vicinanze dell’azienda di Bonassai, verrà offerto un coffe break e un pranzo a buffet per 
n. 70 persone; 

RICHIAMATO 

l’art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 30 dicembre 2018 
n. 145 (Legge di Stabilità 2019), che estende a tutte le amministrazioni pubbliche l’obbligo di fare ricorso, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (attualmente gestito dal M.E.F. per il tramite della Consip 
S.p.A.), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 05.10.2007, n. 207, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

CONSIDERATO che 

si rende pertanto necessario allestire un servizio catering per la suddetta giornata costituito da un coffee break 
e un pranzo a buffet per circa 70 partecipanti; 

trattandosi di un sevizio con importo presunto inferiore a detta cifra, sono state individuate tre ditte in grado di 
fornire il servizio descritto, alle quali è stato richiesto di produrre un’idonea offerta: 1) la ditta Sfizi e Delizie di 
Schiaffino Emanuela – Via Principe di Piemonte, 39 – 07046 Porto Torres (SS) – P.IVA 02152100901; 2) la 
ditta Melamangio di Bitti Francesco - Corso Angioi, 5 - 07100 Sassari (SS) – P.IVA 02425450901; 3) la ditta 4 
B S.r.l.s. - Zona Industriale Predda Niedda Sud – strada 47 – 07100 Sassari (SS) – P.IVA 02816080903; 

dall’esame delle stesse, acquisite agli atti d’ufficio, è risultato che la ditta Melamangio di Bitti Francesco, propone 
l’offerta economicamente più conveniente, offrendo il servizio richiesto (offerta del 01/10/2025) al prezzo di € 
1.145,90 + IVA al 10 %, pari a € 1.260,49 IVA inclusa, acquisita al protocollo dell’ente con il numero 13727 del 
02.10.2025; 

tale importo appare congruo agli ordinari prezzi di mercato; 

RITENUTO opportuno,  

trattandosi di importo di spesa inferiore ai 5.000 euro, di dover provvedere mediante affidamento diretto a favore 
della menzionata Ditta, ai sensi del comma 1, lettera b) dell’art. 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
con procedura da espletare al di fuori di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD), giusta 
deroga prevista con comunicati del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, del 28 giugno 2024 e del 18 
dicembre 2024; 

CONSIDERATO che: 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 1151 del 07-10-2025 
3 
 

la ditta Melamangio di Bitti Francesco ha reso la dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e le altre dichiarazioni sostitutive sull’individuazione del titolare effettivo, 
l’assenza di conflitto di interessi, l’impegno all’assolvimento del principio Do No Significant Harm (DNSH) e a 
rispettare i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, il Patto di integrità 
dell’Agenzia e il divieto di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

trattandosi di una procedura di importo inferiore ai 40.000,00 euro e avendo la suindicata Impresa attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente come sopra 
indicato, l’Agenzia, ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs. n. 36/2023, può disporre l’affidamento nei confronti della 
medesima Impresa, fermo restando che, qualora in sede di verifica non venisse confermato il possesso di uno 
o più requisiti dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione della ditta dalla partecipazione alle procedure di affidamento; 

è stata comunque già verificata con esito positivo la regolarità del DURC della citata Impresa (scadenza validità: 
07/10/2025) e l’assenza di annotazioni riservate presso l’ANAC; 

CONSIDERATO che 

l’affidamento di cui in oggetto non presenta un interesse transfrontaliero certo ai sensi del comma 2 dell’articolo 
48 del D. Lgs. n. 36/2023; 

ATTESO che 

il CIG rilasciato dall’ANAC ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n° 136 è il seguente: 
B888BA61F1; 

per il procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7.08.1990, n. 
241, deve essere nominato il responsabile del medesimo; 

deve essere altresì nominato, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs n. 36/2023, per la verifica del regolare andamento 
dell'esecuzione dei contratti, il direttore dell’esecuzione del medesimo; 

sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sull’assenza di cause di conflitto di interessi e incompatibilità da 
parte del personale a qualunque titolo coinvolto nella presente procedura di affidamento; 

CONSIDERATO che: 

il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto del presente affidamento, 
in conformità alla previsione normativa di cui all’articolo 11 e all’allegato I.01 del D.Lgs. n. 36/2023, è il seguente: 
ARTIGIANI ALIMENTARI; 

VERIFICATA 

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla D.G.R. n. 43/7 del 
29.10.2021); 

DETERMINA 

1 di affidare, per le condizioni di cui in narrativa, il servizio catering per il giorno 23 ottobre 2025 nella sede Agris 
di Bonassai, come meglio descritto in premessa, ai sensi del comma 1, lettera b), dell’art. 50 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla Ditta Melamangio di Bitti Francesco - Corso Angioi, 5 - 07100 Sassari (SS) 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 1151 del 07-10-2025 
4 
 

– P.IVA 02425450901, nell’ambito del progetto di ricerca: TeAMa ““Innovazioni TEcnologiche per migliorare la 
gestione dell'allevamento ovino in Aree Marginali” - WBS PA24RE05 - CUP H93C2200044000, per un importo 
contrattuale di € 1.145,90 + IVA al 10 %, pari a € 1.260,49 IVA inclusa; 

2 di impegnare allo scopo la cifra complessiva di € 1.260,49 IVA inclusa sul bilancio 2025, secondo le seguenti 
modalità: 

CAPITOLO SCO3.3135 - Progetti ricerca Organizzaz. Convegni e seminari 

WBS PA24RE05 

COD. PCF di V LIVELLO U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. 

BENEFICIARIO Melamangio di Bitti Francesco - Corso Angioi, 5 - 07100 Sassari (SS) – 
P.IVA 02425450901 

3 di imputare la citata spesa, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sull’esercizio 2025; 

4 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto; 

5 di nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione del presente contratto la dottoressa Maria Sitzia; 

6 di dare atto che gli atti e la documentazione tutta riguardanti il presente affidamento e l’esecuzione del contratto 
saranno conservati presso il sistema informatico di Agris Sardegna al fine di garantire l’accesso per lo 
svolgimento delle attività di controllo e di audit da parte degli organi competenti, conformemente alla legislazione 
nazionale applicabile per gli atti, i contratti e i provvedimenti di spesa adottati per l’attuazione degli interventi del 
PNRR; 

7 di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia, per la sua 
attuazione, al Servizio Contabilità e Bilancio e alla dottoressa Maria Sitzia. 

 

Il Direttore del Servizio 
Dott. Sandro Delogu 

Firmato digitalmente 

 
 
 
Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e dell'art. 1 della Legge 6 Novembre 
2012, n. 190: 

CIG OGGETTO INVITATI 
MODALITÀ 

SCELTA   
CONTRAENTE 

IMPORTO 
AGGIUD. 

SOMME 
LIQUID. 

DATA   
INIZIO 

DATA 
ULTIMAZ. AGGIUDICATARIO 

B888BA61F1 

Affidamento del 
Servizio 
catering del 13 
ottobre 2025 a 
Bonassai 
nell’ambito del 
progetto: 
TeAMa 
““Innovazioni 
TEcnologiche 
per migliorare la 
gestione 
dell'allevament

1) Sfizi e Delizie di 
Schiaffino Emanuela – 
Via Principe di 
Piemonte, 39 – 07046 
Porto Torres (SS) – 
P.IVA 02152100901;  
 
2) Melamangio di Bitti 
Francesco - Corso 
Angioi, 5 - 07100 
Sassari (SS) – P.IVA 
02425450901;  
 

Affidamento 
diretto ex art. 
50 comma 1, 
lettera b) D. 
Lgs. 36/2023 

€ 1.145,90  13/10/2025 13/10/2025 

Melamangio di Bitti 
Francesco - Corso 
Angioi, 5 - 07100 
Sassari (SS) – P.IVA 
02425450901 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 1151 del 07-10-2025 
5 
 

CIG OGGETTO INVITATI 
MODALITÀ 

SCELTA   
CONTRAENTE 

IMPORTO 
AGGIUD. 

SOMME 
LIQUID. 

DATA   
INIZIO 

DATA 
ULTIMAZ. AGGIUDICATARIO 

o ovino in Aree 
Marginali” – 
WBS 
PA24RE05 – 
CUP 
H93C22000440
007 

3) 4 B S.r.l.s. - Zona 
Industriale Predda 
Niedda Sud – strada 
47 – 07100 Sassari 
(SS) – P.IVA 
02816080903 

 
 
 

 


